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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Agjencia e Shérbimeve té Navigacionit Ajror e Republikés sé Kosovés (ASHNA) éshté agjenci
shtetérore, e themeluar me Ligjin Nr. 04/L-250 pér “Agjenciné e Shérbimeve té Navigacionit Ajror”
(Ligji pér ASHNA), me pérgjegjési pér ofrimin e shérbimeve té navigacionit ajror né hapésirén ajrore té
Republikés sé Kosovés. Pér shkak té kufizimeve gé burojné nga “statusi politik”, fushéveprimi shtrihet
nga niveli toké (Ground GND) deri né lartésiné 6,250 m (Flight Level FL 205).

ASHNA veprimtariné e saj e pérkufizon né shtyllat kryesore si né vijim:

% Shérbimet e Kontrollit té Trafikut Ajror

% Shérbimet Informative Aeronautike

% Shérbimet Meteorologjike

% Shérbimet e Komunikimit, Navigimit dhe Vézhgimit (Survejimit)

Aktivitetet tona, nga aspekti i sigurisé dhe ekonomik rregullohen nga Autoriteti i Aviacionit Civil té
Kosovés pérmes ligieve dhe akteve nénligjore vendore, si dhe rregulloreve ndérkombétare té
aviacionit civil, kryesisht t& Komisionit Europian. ASHNA, sipas ligjit, njeh autoritetin e KFOR-it né
céshtjet e hapésirés ajrore dhe ruan bashképunim té vazhdueshém né géshtjet strategjike dhe
operative.

Sipas Ligji Nr. 04/L-250 pér “Agjenciné e Shérbimeve té Navigacionit Ajror”, ASHNA i raporton Qeverisé
sé Republikés sé Kosovés. Veprimtaria joné organizohet dhe zhvillohet né Vrellg, Lipjan, pérkatésisht
né aférsi té Aeroportit Ndérkombétar té Prishtinés “Adem Jashari”.

Aktualisht ASHNA ka 180 népunés me pozita dhe funksione té miratuara, kryesisht té organizuara né
dy sektoré, operativ dhe administrativ.

Gjaté vitit 2023, ASHNA ka pérmbyllur dhe wshtw nw proces tw pwrmbylljes me sukses tw disa
projekteve té réndésishme kapitale, té cilat kané treguar ndikim té menjéhershém né ngritjen e
sigurisé dhe cilésisé, si pér shérbimet tona, ashtu edhe pér shfrytézuesit (kompanité ajrore, KFOR-in)

Misioni
= Ofrimi i sigurté, efektiv dhe cilésor i shérbimeve té navigacionit ajror
- Normalizimii ploté i hapésirés ajrore té Republikés sé Kosovés

Vizioni

ASHNA do té jeté konkuruese né ofrimin e shérbimeve té navigacionit ajror me efikasitetin mé té
larté té kostos né rajon. ;

Kjo do té arrihet pérmes zhvillimit té vazhdueshém té burimeve njerézore, moderizimimit té
infrastrukturés, ngritjes dhe pérmirésimit té& bashké&punimit me klientét tané dhe palét tjera té
interesit.
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2. OBIJEKTIVAT KRYESORE

Né kété periudhé pesévjecare (2025 - 2029) & mbulohet nga ky Plan Biznesi, pérveg ohjektivit primar,
sigurisé sé operimeve, ASHNA synon té arrijé modernizimin pérmes trendeve teknologjike té
industrisé dhe normalizimin e ploté té hapésirés ajrore si asaj té ulét poashtu edhe hapsirés sé larté
ajrore, té cilat do kené ndikim té theksuar né pérmbushjen e misionit dhe vizionit toné si ofrues i
shérbimeve té navigacionit ajror dhe njékohésisht do mbéshtesnin politikat shtetérore pér shtrirjen e
autoritetit dhe forcimin e sovranitetit né hapésirén ajrore té Kosovés.

Normalizimi i Hap@sirés Ajrore

Hapésira e ulét ajrore/hapja e rrugéve ajrore me vendet fginje

Normalizimi i hapésirés sé ulét ajrore té Kosovés ka filluar gé nga viti 2014 dhe nénkupton hapjen e
rrugéve ajrore dhe pikave té kordinimit té trafikut ajror pér trafik civil midis Republikés sé Kosovés dhe
té gjitha vendeve fginje (Shqipérisé, Malit té Zi dhe Serbisé), qé do té shérbenin pér té gjithé avionét
qé fluturojné né ANP “Adem Jashari” dhe tranzit pér aeroporte tjera né rajon. Rrugét e reja ajrore do
ta shkurtonin kohén e fluturimit prej 15-30 minuta, zvogélonin emetimin e gazrave té démshme dhe
do té ulnin koston e operimit pér kompanité ajrore.

Aktualisht, hapésira e ulét ajrore &shté e normalizuar me Magedoniné e Veriut dhe Shgipériné. Né
procesin e normalizimit té udhéhequr nga NATO, pérmes forumit BANM, synohet té hapen rrugét
ajrore edhe me Malin e Zi. ASHNA ka realizuar té gjitha pérgatitjet e nevojshme, si: procedurat
instrumentale konvenciale dhe ato té bazuara né performancé, kapapcitetet njerézore si dhe ka
adresuar te autoritetet malazeze draft LoA pér koordinim trafiku mes Prishtina APP dhe Podgorica
APP. Gjaté vitit 2025 pritet pérgjigja nga pala malazeze dhe angazhimet e té gjitha niveleve vendore
dhe ndérkombétare né kété ¢éshtje.

Hap#sira e larté ajrore /menaxhimi-ofrimi i shérbimeve té navigacionit ajror

Aktualisht, shérbimet e navigacionit ajror n& hapésirén e larté ajrore t& Kosovés nga FL 205 deri né FL
660 ofrohen nga Hungarocontrol. Né bashké&punim me Qeveriné e Republikés sé Kosovés, NATO-n
(KFOR) dhe té gjitha palét tjera té interesit, ASHNA, né kuadér té autorizimeve dhe kapaciteteve té
saj, ka béré dhe vazhdon me pérgatitjet e nevojshme pér ofrim té shérbimeve té navigacionit ajror
edhe né hapésirén e larté ajrore. Ky projeksion pér ASHNA-né nénkupton mesatarisht 147.000 mbi-
fluturime, gé& mund té krijojné té hyra vjetore rreth 6-8 milion euro.

Pérvec kérkesave dhe aktivititeve politiko - ligjore, pérgatitjet pér menaxhimin e hapésirés sé larté
ajrore kérkojné edhe njé varg veprime tjera teknike/ investime si¢ jang;

= |Instalimi i njé sistemi té ri ATM (né& proces dhe pérfundon né vitin 2026); Sistemi i Ri ATM do
pérdoret pér menaxhim té trafikut ajror pér té gjitha nivelet e fluturimit né hapésirén ajrore
té Kosovés.

- Pérgaditja e kapaciteve njerézore, pérkatésisht rekrutimi dhe shkollimi i 24 Kontrolloréve té
Trafikut Ajror né vitin 2025;

-> Trajnimii kontrolloréve pér “Area Control” (ACC).
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Trajnimi i kontrolloréve pér ACS éshté pjesé e projektit ATM.Ky trajnim ka filluar né vitin 2024, i
organizuar né grupe té veganta dhe pritet té pérfundoj gjaté vitit 2025.

Pas pérfundimit té trajnimit bazé pér ACS, kérkohet trajnimi né vend té punés (OJT), i cili do duhej té
zhvillohej né pozitat operative prej ku aktualisht menaxhohet hapésira e larté ajrore e Kosovés,
pérkatésisht pér fluturimet gé mbikalojné Kosovén.

Duke pasur parasysh qé vendi ku potencialisht do duhej té zhvillohej OJT e Kontrolloréve tané pér ACC
éshté né Budapest Control (Hungarocontrol), né kéto aranzhime nevojitet mbéshtetja diplomatike e
autoriteteve tona dhe atyre té NATO-s.

CRCO

Pér té arritur objektivin e menaxhimit té hapésirés sé larté ajrore, éshté esenciale edhe integrimi né
mekanizma/rrjete té Eurocontrol-it, pérkatésisht né Central Route Charging System. Ky sistem
pérdoret pér t& grumbulluar té dhénat e nevojshme pér fluturimet/fluturaket, té cilat mbikalojné njé
hapésiré ajrore pérkatése, me géllim té faturimit dhe grumbullimit té t& hyrave nga mbikalimet ajrore.

CFMU

Central Flow Mnagament Unit- &shté& njési organizative né Eurocontrol, e cila menaxhon rrjedhén e
trafikut ajror né Europ&. CFMU pérdor sisteme/ aplikacione té veganta gé lidhin té gjitha njésité e
shérbimeve té navigacionit ajror né Europe, por edhe palé tjera té interesit né industri.
Qasja/integrimi né CMFU éshté i domosdoshmé&m pér té mundésuar procesimin e trafikut ajror né
hapésirén e larté ajrore.

MWOo

Met Watch Office — &shté pérgjegjési e themelimit té késaj njésie me rastin e menaxhimit té hapésirés
sé larté ajrore, njési kjo qé do té ofroj shérbimet meteorologjike aeronautike ekskluzivisht né relacion
me hapésirén e larté ajrore.

Modernizimi i sistemeve pér menaxhimin e trafikut ajror

Pér té arritur kété objektiv té réndésishém, i cili ndikon drejtépérdrejté né siguringé dhe zhvillimin e
kapaciteteve tona, ne kemi identifikuar nevojén e zhvillimit dhe implementimit té disa sistemeve té
reja né periudhén 2024- 2028.

o Sistemi i ri ATM - do té pérkufizohet si projekti kryesor pér kété periudh& pesévjecare dhe
planifikohet té realizohet gjaté vitit 2026. Ky sistem/projekt ka ndérlidhje té ngushté dhe me
procesin e normalizimit té hapésirés ajrore.

o Multilateration (MLAT) - &shté sistem i cili mundéson pércjelljen e fluturakeve né hapésirén
manovruese né toké dhe né hapésirén ajrore, né varshméri nga numri i senzoréve.,

o Radari Primar (PSR) - &shté sistem radarik i survejimit qé pérdor radio sinjalet e reflektuara.
Parimi i funksionimit té kétij radari: antena e radarit rrotullohet (zakonisht me 5-12 rpm),
léshon/emeton njé impuls té valéve té radios. Me té arritur fluturaken (ose objekt tjetér) vala
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reflektohet dhe njé pjesé e energjisé kthehet né antené. PSR éshté sensori i vetém i
mbikqyrjes/survejimit i pérdorur né aviacionin civil & nuk kérkon ndonjé pajisje né bord pér
té lokalizuar aeroplanét. Ndryshe nga SSR, ADS-B dhe MLAT, ai mund té zbulojé njé aeroplan
qé mund té keté déshtim té transponderit ose njé ndérhyrés té paautorizuar.
Kété lloj radari, shtetet e pérdorin kryesisht pér ¢éshtje sigurie, respektivisht né kuadér té
sistemit té mbrojtjes.

e AMHS Aeronautical Message Hnadling System - éshté sistem i cili do zévendésoj sistemin
aktual AFTN, si dhe njékoh@sisht edhe ngrit cilésiné dhe efikasitetin e procesimit té& mesazheve

aeronautike.
Ngritja e kapaciteve njerézore

Me géllim té ngritjes sé sigurisé sé trafkut ajror dhe harmonizimit té kapaciteteve njerézore t& ASHNA-
sé me Planet Kombétare Strategjike, me theks té vecanté menaxhimin e hapésirés sé larté ajrore,
ASHNA planifikon rekrutimin e 24 Student Kontrolloréve té trafikut ajror dhe shkollimin e 12 prej tyre
gjaté vitit 2025.

Pér mé shumé, rritja e numrit té kontrolloréve té trafikut ajror, zvogélon ndjeshém punét shtesé jashté
orarit, si dhe zbut ngarkesén e madhe si pasojé e numrit té kufizuar té personelit.

Energjia e ripértéritshme

Né funksion té uljes sé& shpenzimeve té energjisé elektrike dhe njékohésisht edhe té ruajtjes sé
ambientit, ASHNA planifikon g& brenda kétij pesé vjecari té kaloj né shfrytézim té energjisé sé
ripértérishme. Kjo synohet té arrihet pérmes zhvillimit dhe implementimit té projektit pér vendosjen
dhe integrimin e paneléve solar. Ky objektiv pérkon edhe me objektivat e Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés pér Efigiencé té Energjisé dhe Energji té Ripértéritshme.
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3. SIGURIA

ASHNA do té vazhdojé té pérgéndrohet né zhatimin e kérkesave té sistemit pér menaxhimin e sigurisé.
Pér mé tepér do té vazhdohet puna né pérmirésimin e performansés sé sigurisé pér té pérmbushur

kérkesat ligjore si dhe rekomandimet qé rezultojné nga aktivitetet e ndryshme té sigurisé.

.
an iy wanaaaast
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4, BURIMET NJEREZORE

Pérmes hartimit dhe implementimit té planeve pér zhvillim dhe trajnim té stafit, ASHNA do té ngrisé
kapacitetet e nevojshme pér té kryer detyrat dhe pérgjegjésité qé rezultojné nga vendet e tyre té
punés, Gjithashtu pérmes politikave zhvillimore, synon ruajtjen e stafit pér té ardhmen.

Né vitin 2025, nuk parashihet té keté rritje t& numrit té personelit nga 192 sa jané aktualisht t&é
aprovuar. ASHNA planifikon qé nga pozitat e lira pér kété vité t'i rekrutoj edhe 24 Kandidat pér Student
Kontrollor té Trafikut Ajror, 2 student parashikues meteorologjik aeronautik, 1 Teknik té Mirémbajtjes
si dhe 5 Inxhinier né Departamentin Teknik.

Stafi i ASHNA-sé éshté i pérgatitur dhe i kualifikuar sipas standardeve dhe kritereve té larta
ndérkombétare té aviacionit civil. Investime té vazhdueshme jané té nevojshme pér té ruajtur nivelin
e tyre t&é kompetencés si dhe pér t'i avancuar njohurité dhe shkathtésité e tyre né pérdorimin e
teknologjive dhe procedurave té reja té punés.

ASHNA, burimet njerézore i sheh si elementin kyg pér té mundésuar zbatimin e vizionit té vet pér
ruajtjen dhe avancimin e sigurisé, me efikasitetin mé té larté té kostos né rajon. Rrjedhimisht, ASHNA
e sheh té nevojshme qé né aspektin afat-mesém té punésoj staf shtesé, né ményré qé té jeté né
gjendje qé té pérmbushé kérkesat né rritje qé pritet té rezultojné nga ngritja e vazhdueshme e trafikut
né hapésirén e ulét ajrore té Republikés sé Kosovés si dhe potencialin pér marrjen né menaxhim té
hapésirés sé larté ajrore té Republikés sé Kosovés.

Si rrjedhojé e planit pér normalizim té hapésirés ajrore té Republikés sé Kosovés, pér vitin 2025 éshté
paraparé rekrutimi i 24 Student Kontrolloréve té Trafikut Ajror, 5 Inxhinierg, 1 Teknik t& Mirémbajtjes
dhe 2 Student Parashikues Meteorologjik Aeronautik.

Pér vitet 2026 — 2029, nuk éshté planifikuar rritje e numrit té personelit mbi numrin e aprovuar sa ka
ASHNA aktualisht, pérjashtimisht zévendésimin e personelit qé do t& pensionoheN me plotésimin e
moshés sé pleqérisé sipas ligjit.

Rritja e numrit té personelit pér vitet 2025-2029 éshté paragitur né tabelén né vijim:

i
Numri i stafiti Numri [

planifikuar per total i Departamentet | Nristafit pér pozita

rekrutim stafit

2024 / 159 ASHNA / Punonjés né total

' Debar‘tamenti i | - -
2025 24 I 183 — Shérbimeve té | 24 Student Kontrollor té

= Trafikut Ajror Trafikut Ajror

2025 5 188 Departamenti Teknik 5 Inxhinier

| — ‘ Departamenti i =
2025 =1 189 Administratés 1  Teknik i Mirémbajtjes
2025 2 191 Departamenti 2 Student Parashikues

[ Meteorologjik _ Meteorologjik Aeronautik
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5. STRATEGIJIA

Titulli: PL-ASHNA-B25-29
Data e Aprovimit: 29-11-2024
Versioni: 1.0

Klasifikimi: I brendshém
Faqe: 12 nga 45

Eshté qéllim strategjik i ASHNA qé té optimizojé shfrytézimin e resurseve té veta né dispozicion pér

té arritur njé performansé té larté té kost-benefitit.

ASHNA synon té zbatojé strategjiné e saj pérmes pérgéndrimit né tri fusha kyge:

Maksimizimin e performansés sé sigurisé;
Krijimin e njé strukture organizative me performansé té larté;

Arritjen e performansés sé larté operative dhe biznesore pérmes pérmirésimit té proceseve té

punés,

Ndérlidhja e komponentéve té strategjisé sé ASHNA

- S
e ~




Titulli: PL-ASHNA-B25-29
Agjencia e Shérhimeve & Navigacionit Ajror | Data e Aprovimit: 29-11-2024
Agencija za Vazduino Navigacijske Usluge Versioni: 1,0

Air Navigation Services Agency Klasifikimi: I brendshém
Faqe: 13 nga 45

6. FUSHAT KYCE STRATEGIJIKE

Fushat kyge té paragitura né vijim dhe rezultatet e tyre shérbejné pér té dhéné “inpute” me réndési
né zhvillimin e iniciativave kyge té ASHNA-sé, qé jané té synuara né arritjen e kérkesave té
pércaktuara. Kjo synohet té arrihet pérmes pérmbushjes sé pritjeve té klientéve, pérmirésimit té
proceseve té punés dhe vazhdimit té zhvillimit té stafit dhe infrastrukturés.
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Maksimizimi i performansés sé sigurisé

<

Siguria dhe integriteti i sistemit té navigimit ajror, sé bashku me miréqenien e stafit jané
konsideratat kryesore té ASHNA. Performansa e sigurisé sé ASHNA-sé bazohet né ofrimin e
shérbimeve té sigurta dhe efikase si dhe né bashképunimin me organizatat rajonale dhe
ndérkombétare, pér té zvogéluar rrezikun né nivel té pranueshém.

Fusha strategjike e maksimizimit t& performansés sé sigurisé vazhdon té ndértohet mbi dy géllime
kyge:

o zvogélimiiriskut t& ndérlidhur me rreziget kyce operative dhe té vendit té punés;
e arritja e objektivave té sigurisé.

ASHNA shprehé zotimin e vet ndaj ngritjes sé besimit t& klientéve dhe paléve me interes, si dhe arritjes
sé rezultateve pozitive té sigurisé. ASHNA né ményré proaktive pérmes zbatimit té Sistemit pér
Menaxhimin e Sigurisé do té sigurojé ruajtjen apo pérmirésimin e sigurisé sé& operimeve.

ASHNA do té punojé drejt krijimit t& njé ambienti té shéndoshé dhe sigurté té punés pér stafin e vet,
duke theksuar nevojén pér rezultate qé tregojné pérmirésim té vazhdueshém té kushteve té punés.

ASHNA do té angazhohet né aktivitete dhe forume bashkévepruese té sigurisé né nivel vendor, rajonal
dhe ndérkombétar, me qgéllim té pérmirésimit té ndarjes sé informatave té sigurisé dhe mésimeve té
mésuara.
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Krijmi i njé strukture organizative me performansé té larté

Realizimi i vizionit t& ASHNA varet nga stafi, lidershipi dhe kultura organizative e saj. Pér té arritur
kété, ASHNA vazhdimisht investon né resurset e veta njerézore

Investime té vazhdueshme jané t& nevojshme pér té ruajtur nivelin e kompetencés té stafit si dhe pér
t'i avancuar shkathtésité e tyre. ASHNA né aspektin afatgjaté do té siguroj qé numri i stafit né
dispozicion té jeté né pérputhje me kérkesat operative.

Trajnimet qé do té sigurohen nga ASHNA zhvillohen pér té pérmbushur kérkesat ligjore, apo pér
zhvillimin e burimeve njerézore.
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Performansé e larté operative dhe biznesore pérmes
pérmirésimit té proceseve té punés

&

Performansa e ASHNA éshté e pérgendruar né pérmirésimin e sigurisé, kapacitetit, efikasitetit té
kostos dhe ndikimit minimal ndaj mjedisit njékohésisht duke pérmbushur nevojat e klientéve dhe
duke krijuar vleré té shtuar pér aviacionin civil. Arritja e prioriteteve té pércaktuara né njé ményré
efikase dhe té parashikueshme éshté esenciale pér géndrueshmériné financiare té organizatés,

Fusha strategjike e performansés sé larté operative dhe biznesore pérmes pérmirésimit té proceseve
té punés thekson zotimin e organizatés pér té pérmirésuar efikasitetin e ofrimit té€ shérbimeve brenda
organizatés.

Strategjia operative e ASHNA &shté e pérqendruar né ngritjen e nivelit té automatizimit dhe zbatimin
e njé séré sistemesh dhe veglash té reja ndaj sistemit pér Menaxhimin e Trafikut Ajror té organizatés.
Kjo qasje mundéson pé&rmbushjen e kérkesave ligjore dhe né té njéjtén kohé pérmiréson efikasitetin
dhe siguring.

Ne gjithashtu duhet té vazhdojmé té bashkéveprojmé me organizatat tjera té aviacionit civil dhe palé
tjera té interest, né ményré qé té parashikojmé, kuptojmé dhe planifikojmé nevojat e sé ardhmes,
pérmes shérbimeve dhe teknologjive té reja.
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7. TREGUESIT E PERFORMANSES
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Data e Aprovimit: 29-11-2024
Versioni: 1.0
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Faqe: 19 nga 45

Matja e nivelit t& kénagshmérisé sé klientéve dhe paléve me interes shérben pér pérmirésimin e
vazhdueshém té performansés soné.



Siguria

ASHNA
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Siguria nénkupton zvogélimin né maksimumin e mundshém té rrezigeve q& mund té rezultojné né
incidente apo aksidente ajrore.

FUSHA E PERFORMANCES SE SIGURISE

ato kombétare

2024 2025 2026 2027 2028 2029
Vlera | Objektivi [Objektivi | Objektivi | Objektivi | Objektivi
ASHNA (& C D D D D
(Objektivat e
menaxhmentit
pér kulturén e
sigurisé)
ASHNA (pér té D D D D D D
gjitha
objektivat tjera
Objektivat te
fillestare té menaxhmentit)
petf.ormances Pérshkrimi i Objektivat e ASHNA-s& jané né pérputhje me ato kombétare
{nitial pérputhjes sé
Rerfoiinance objektivave té
Tafeet ASHNA-s& me
Setting)

Arsyeshméria e
detajuar ne
rast té
mospérputhjes
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2024 2025 2026 2027 2028 2029
Vlera Objektivi | Objektivi | Objektivi | Objektivi | Objektivi

U SMls 50% 50% 100% 100% 100% 100%
- S Rls 50% 50% 100% 100% 100% 100%
(Objektivi I
per:ormancés) ATM- 50% 50% 100% 100% 100% 100%
S
Pérshkrimi i Né nivel t& ASHNA-s€, objektivat jané né pérputhje me ato kombétare

pérputhjes sé
objektivave té ASHNA-
sé me ato kombétare

Arsyeshmeéria e
detajuar né rast té
mospérputhjes

Komentet shtesée
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e

Vonesat

Vonesat do té maten pérmes numrit total té fluturimeve té vonuara, minutat totale té vonesés, numrit
té vonesave pér fluturim ose pér fazé té fluturimit, ose kohézgjatjes mesatare té vonesés pér fluturim
apo pér fluturimin e vonuar, pas vendosjes sé njé sistemi softuerik gjithépérfshirés pér menaxhimin e
trafikut ajror.

2024 2025 2026 2027 2028 2029
Objektivi |Objektiv |Objektiv

Vlera |Objektivi |Objektivi |
i

Niveli obiektivi fillestar i 2.5 25 2.5 2.5 2.5 2.5
illestar i
kombétar : » (min/flu | (min/flu | (min/flu | (min/flu | (min/flu | (min/flu
¥ performancés : - . : . .
é turim) turim) turim) turim) turim) turim)

Numri i aeroporteve

brenda fushéveprimit 7

té plani té

performancés

ASHNA - BKPR 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5

(Prishtina (min/flu | (min/flu | (min/flu | (min/flu [ (min/flu | (min/flu

International Airport) turim) turim) turim) turim) turim) turim)
Sl Kontributi i Pasi qé ka vetém nje aeroport né Kosové, kontributi i aeroportit

aeroporteve né planin | né lidhje me vonesat né nivel kombétaré éshté 100%

e performancés

Komente shtesé

Kosova nuk éshté pjesé e Menaxhimit té Rrjetit (Network Manager) Evropian dhe si rrjedhojé nuk bén
pjesé né rregulloren e ATFM pér alokim té vendit/sllotit. Vonesat e fluturimeve pér fluturake né aeroport
dhe terminal t& ANS ATFM definohen si né vijim:

“Mesatarja e kohés sé vonesés sé arritjes qé i atribuohen shérbimeve pér navigim ajror dhe shérbimeve
terminale dhe qé shkaktohen nga restrikcionet gjaté aterimit né aeroportin e destinimit, definohen siné
vijim:

(i) treguesi 8shté mesatarja e gjeneruar e vonesés nga ATFM vonesa pér ¢do flutrim IFR;

(i) treguesi i mbulon té gjitha fluturimet IFR qé aterojne né aeroportin e destinacionit dhe té gjitha
shkaget e vonesés ATFM, me pérjashtim té ngjarjeve t& jashtézakonshme;

(iii) treguesi llogaritet pér téré vitin kalendarik dhe pér ¢do vit té periudhés referuese.”

Pér me shumé, treguesi kalkulohet pér rrjedhen e flurturimeve hyrése qé arrijné né aeroport, pérfshin

njé pjesé té vonesés para nisjes e cila shkaktohet nga kufizimet e aterimit né aeroportin e destinimit.
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Duke pasur parasysh definimin e shkruar mé larté, pa té dhéna nga Menaxheri i Rrjetit, éshté e
pamundur té llogaritet historiku i sakté i késaj mesatareje té KPI.

NSA e Kosovés né bashképunim me ASHNA- ka shiquar té dhénat e té kaluarés qé ruhen lokalisht, t&
cilat bazohen né alokim vendi/sllot né aeroport proceduré lokale, koha e pérafért e arritjes (ETA) (pér
té gjitha fluturimet hyrése) dhe koha e sakté e arritjes. Keni parasysh, alokimi i vendit né aeroport
proceduré lokale nuk kryhet né kordinim me Menaxherin e Rrjetit. Si rrjedhojé, dy lloje vonesash té
pérséritura jané kalkuluar pér fluturimet ateruese:

1) né lidhje me alokimin e vendit né aeroport, si diferenca (né& minuta) né mes té ATA dhe slotit,
dhe

2) referuar ETA, si ndryshim (né minuta) mes kohés ATA dhe ETA.

Sidocofté, shkaku qé sllotet nuk jané té kordinuara, lloji i paré i vonesés rezulton né vlera t& médha
vonese pér fluturim. Kjo pér shkak qé njé vonesé e tillé mbulon vonesén e pérgjithshme té fluturimit qé
mund té pérfshij: vonesa té shkaktuara né aeroportin e nisjes, vonesat gjaté rrugés si dhe vonesat né
aeroport dhe fazén e fundit.

Lloji i dyté i vonesés rezulton me vlera shumé mé té vogla, pasi ge i mbulon vetem vonesat e shkaktuara
mes kohés kur fluturimi kordinohet/transferohet mes njesive té ATC-sé.

Né ményré qé té kemi njé vleré njéjése té vonesés, ne kemi zgjedhur té& p&rdorim njé mesatare tété
arsyeshme té dy llojeve t& vonesés. Shkaku gg, si¢ e pérmendem sllotet nuk kordinohen, éshté vlerésim
i yni qé lloji i dyté i vonesés éshté mé i pérafért me vonesen reale té ATFM-sé. Si rrjedhojé, kemi caktuar
njé vleré prej 20% té vonesés sé paré dhe 80% vonesés sé dyté. Vlera mesatare e vonesés sé 2 viteve
paraprake éshté caktuar si synim pér vitet né vijim.

Nga té dhénat eviteve paraprake, qé tregojné vonesa mesatare té shkaktuara gjaté sezonit té dimrit,
konstatohet se shumica e vonesave lokale jané shkatohen si pasojé e kushteve meterologjike, né veganti
mjegulles sé dendur né aférsi dhe rreth aeroportit.

Me instalimin e sisteme dhe paisjeve té reja pér aterrim ILS (CAT IlIB pé pistén 17 dhe CAT | pér pistén
35), dy sistemeve té reja AWOS, si dhe me planet pér ri-hapje té rrugéve ajrore, pritet qé vonesat
mesatare do té zvogélohen né vitet né vijim.

Vémendje: Kjo pjesé e planit mund té ndryshojé né vitet né vijim, nésé Kosova integrohet né CFMU
dhe merr té dhéna nga nga Menaxheri i Refetit.
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8. PLANI FINANCIAR

Plani strategjik financiar ka pér qéllim qé té pérkrahé zbatimin e objektivave operacionale dhe kapitale
té ASHNA-sé pér periudhén 2025 - 2029. Plani parasheh zhvillimin afatgjaté té shérbimeve shtesé pér té
mundésuar zgjerimin e kapaciteteve teknike dhe njerézore. Aktivitetet kryesore pér periudhén 2025 -
2029 do jené né funksion té rritjes sé sigurisé dhe cilésisé sé ofrimit té shérbimeve té navigacionit ajror.
N& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané paragitur shpenzimet operative pér periudhén 2025
— 2029, bazuar né nevojat afat-gjate buxhetore t& ASHNA-s.

Ofruesit e Shérbimeve té Navigimit Ajror rajonal dhe Europian si dhe né téré botén, né shumicén absolute
té rasteve pranojné njé pérqindje té vogél te té hyrave nga hapésira e ulét ajrore, ndérsa shumicén
absolute te té hyrave i sigurojné nga menaxhimi i hapésirés sé larté ajrore. Pér shkak té pamundésisé sé
ofrimit té shérbimeve té navigacionit ajror edhe né hapésirén e larté ajrore, dhe vjeljen e té hyrave nga
kjo hapésiré, ASHNA éshté né pozité tejet té disfavorshme né aspektin e nivelit té té hyrave krahasuar
me ofruesit e shérbimeve té navigimit ajror rajonal dhe evropian.

krahasuar me planet paraprake ka marré parasysh edhe zhvillimin e shérbimeve shtesé pér té mundésuar
zgjerimin e kapaciteteve infrastrukturore. Té dhénat né vijim paragesin pasqyrat financiare té ASHNA pér
vitin fiskal 2025 - 2029.

ASHNA planifikon té rekrutoj dhe pérgatis Kontrollor té Trafikut Ajror, projekt i cili ka njé kosto té larté
té shkollimit, andaj edhe né KASH pér vitet 2025-2026 jané paraparé shpenzimet pér kété pjesé té
shkollimit dhe té trajnimit.

Tarifat e Shfrytézimit

Tarifat e shfrytézimit té vlerésuara dhe té mbledhura nga ASHNA do té pérfshijné:

1.1.  Tarifat e afrimit té vlerésuara pér ofrimin e shérbimit t& navigacionit ajror brenda hapésirés
ajrore té Kosovés; dhe

1.2. Tarifat e mbi fluturimit té vlerésuara pér avionét qé jané té autorizuar pér ta shfrytézuar hapésirén
ajrore té Kosovés.

ASHNA do té lejohet vetém pér té vlerésuar dhe mbledhur Tarifat e Afrimit dhe Tarifat e mbi fluturimit,
kurse rregullimin e tarifave té tilla e bén AAC-ja né pérputhje me Ligjin pér Aviacionin Civil. ASHNA
propozon tarifat e shfrytézimit pér shérbimet e ofruara té navigacionit ajror né ményré qgé tarifat té jené
sa mé konkurruese me tarifat e ngjashme té vendosura nga vendet e tjera né Hapésirén e Pérbashkét
Evropiane té Aviacionit dhe té llogaritura mbi bazén e kthimit té arsyeshém té shpenzimeve duke marré
parasysh téré burimet e tjera te té hyrave. AAC shqyrton dhe miraton tarifat e propozuara nga ASHNA
né pajtim me Ligjin pér Aviacionin Civil dhe informon Ministriné pér caktimin e tarifave. Tarifat e
shfrytézimit jané obligative pér operatorin e avionit. Né qofté se operatori i avionit éshté i panjohur,
detyrimi pér pagesén e tarifés sé shfrytézimit bie mbi pronarin e avionit. Regjimi i tarifave té shfrytézimit
do té pércaktohet me legjislacion pér krijimin e njé skeme t& pérbashkét tarifore pér shérbimet e
navigacionit ajror dhe me ndryshimet/plotésimet e saj. Normat e pércaktuara né kété ményré sigurojné
qé té mos keté diskriminime né mes té shfrytézuesve té ndryshém. ASHNA mund t’ia refuzojé ofrimin e
shérbimeve té navigacionit ajror njé shfrytézuesi té hapésirés ajrore i cili shkel kushtet e pagesés pérveg

rasteve emergjente té aterrimit.



|

A

| ASHNA
y

Agjencia ¢ Shérbimeve t& Navigacionit Ajror
Agencija za Vazdu$no Navigacijske Usluge
Air Navigation Services Agency

Vérejtje: Tabelat né vijim jané té paraqitura né gjuhén angleze.
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Versioni: 1.0

Klasifikimi: I brendshém
Faqe: 25 nga 45

Organisation:
Charging zone:

ANSP
Kosovo Terminal

Year 2025 - 2029

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
A P P F F F F
Staff 3,237,131 | 3,596,101 | 3,734,637 | 3,940,042 | 4,156,744 | 4,177,527 | 4,198,415
11.20% 11.09% 3.85% 5.50% 5.50% 0.50% 0.5%
Other operating costs 1,124,568 | 2,489,470 | 2,582,370 | 2,112,370 | 2,112,370 | 2,147,375 | 2,153,475
11.50% 121.37% 3.73% -18.20% 0.00% 1.66% 0.28%
Depreciation 557,059 595,099 807,902 527,457 527,457 527,457 83,472
0.00% 6.80% 35.80% -34.71% 0.00% 0.00% -84.17%
Cost of capital 122,211 107,581 119,251 63,333 45,671 28,009 17,780
12.30% -12.30% 10.80% -46.89% -27.89% -38.67% -36.52%
Exceptional items
Total costs | 5,040,969 | 6,788,251 | 7,244,160 | 6,643,202 | 6,842,242 | 6,880,368 | 6,453,142
3.31% 34.66% 11.02% 2.64% 3.00% 0.56% -6.21%
Detail by services (in euro)
Air traffic management 2401 2985 3550 3145 3201 3140 3002
-3.0% 24.3% 18.9% -11.4% 1.8% -1.9% -4.4%
Communication 351 562 628 562 553 590 542
2.6% 60.1% 11.7% -10.5% -1.6% 6.7% -8.1%
Navigation 954 1012 1302 1201 1289 1316 1215
46.8% 6.1% 28.7% -7.8% 7.3% 2.1% -7.7%
Surveillance 210 460 559 564 561 581 555
-28.6% 119.0% 21.5% 0.9% -0.5% 3.6% -4.5%
Search and rescue 0 0 0 0 0
Aeronautical information 333 946 812 659 707 722 691
-45% 184.1% -14.2% -18.8% 7.3% 2.1% -4.3%
Meteorological services 792 823 685 512 531 531 448
55.3% 3.9% -16.8% -25.3% 3.7% 0.0% -15.6%
Supervision costs 0 0 0 0 0
Other State costs 0 0 0 0 0
Total costs 5,041 6,788 7,536 6,643 6,842 6,880 6,453
22.50% 34.7% 11.0% -11.8% 3.0% 0.6% -6.2%
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Organisation: Consolidated Year 2025 - 2029
Charging zone: | Kosovo Terminal

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
A P P F F F F
Unit rate (in euro)
Total costs (}) 5,040,969 | 6,788,251 | 7,244,160 | 6,643,202 | 6,842,242 | 6,880,368 | 6,453,142
3.30% 34.66% 6.72% -8.30% 3.00% 0.56% -6.21%
Costs of exempted flights
Amounts carried over to year (n) 30,861 394,696 553,897 483,358 483,358 0 0
Income from other sources 241,410 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000
Chargeable
Saits 4,768,698 | 6,143,555 | 6,440,263 | 5,909,844 | 6,108,884 | 6,630,368 | 6,203,142
2.10% 28.80% 9.60% -5.00% -1.10%
Total service units 15,263 17,389 18,607 19,351 20,125 20,729 21,351
9.70% 13.90% 7.00% 4.00% 4.00% 3.00% 3.00%
Chargeable service units 15,263 17,389 18,607 19,351 20,125 20,729 21,351
9.70% 13.90% 7.00% 4.00% 4.00% 3.00% 3.00%
Unit rate (?) 312.44 353.29 346.13 305.40 303.55 319.86 290.54
-10.70% 13.10% 2.40% -8.70% -0.61% 5.38% -9.17%
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
A P P F F F F
Balance to be carried over
(in euro)
Charges billed to users 5,755,423 | 6,143,555 | 6,440,263 | 5,909,844 6,108,884 | 6,630,368 | 6,203,142
1.00% 6.74% 4.83% -8.24% 3.37% 8.54% -6.44%
Actual total costs 5,040,969 | 6,788,251 | 7,244,160 | 6,643,202 6,842,242 | 6,880,368 | 6,453,142
3.30% 34.66% 6.72% -8.30% 3.00% 0.56% -6.21%
Income from other sources 241,410 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000
Actual costs of exempted flights
Amounts carried over to year (n) 30,861 394,696 553,897 483,358 483,358 0 0
Balance of year (n) 986,725 0 0 0 0 0 0
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AGJENCIA PER SHERBIMET E NAVIGACIONIT AJROR
PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE - BUXHETI 2025-2029 (né Eu ro)
Buxhetit Buxhetit Buxhetit Buxhetit Buxhetit
A PERSHRRIMI 2025 2026 2027 2028 2029
A B C D E E E
Te Ardhurat = < " = >
1 | Te hyra nga approach fee 6,994,160 6,393,202 6,592,242 6,630,368 6,203,142
g [y heime et 250,000 | 250,000 | 250,000 250,000 | 250,000
Hungarocontrol
3 | Granti Qeveritar
Gjithsej te Ardhura 7,244,160 6,643,202 6,842,242 6,880,368 6,453,142
Shpenzimet
1 | Pagat dhe meditjet 3,734,637 3,940,042 4,156,744 4,177,527 4,198,415
2 | Shpenzimet e udhetimit 350,000 280,000 280,000 275,000 280,000
3 | Sherbimet per telekomunikacion 58,000 58,000 58,000 56,130 57,130
4 | Shpenzimet per sherbimet 1,180,476 752,476 812,476 979,845 1,007,845
5 | Mobile dhe paisje me vlere <1000 Euro 45,000 65,000 5,000 13,000 13,000
6 | Blerje tjera te mallrave dhe sherbimeve 61,000 39,224 39,224 35,000 37,000
7 | Derivatet dhe lendet djegese 29,000 32,000 32,000 37,500 44,000
8 | Sherbimet e regjistrimit dhe sigurimeve 145,290 158,800 158,800 184,000 194,000
9 | Mirembajtja 580,234 604,500 604,500 443,000 395,500
10 | Shpenzimet e marketingut 1,000 1,000 1,000 2,000 2,000
11 | Shpenzimet e perfagesimit 17,000 6,000 6,000 5,900 6,000
12 | Llogarité e Avanseve-P/Cash 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
13 | Shpenzimet e komunalive 112,370 112,370 112,370 113,000 114,000
Gjithsej Shpenzime 6,317,007 | 6,052,412 | 6,269,114 | 6,324,902 | 6,351,890
Te Ardhurat - Shpenzimet 927,153 590,757 573,128 555,466 101,252
1 | Amortizimi 807,902 527,457 527,457 527,457 83,472
2 | Kostoja e Kapitalit 119,251 63,301 45,671 28,009 17,780
Fitimi/Humbja Neto 0 0 0

Shénim: Mund té konludojmé se sipas periudhés shpenzimet gjithsesi do té rriten sé paku 10% deri né 15%.
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9. ANALIZA E PLANIT FINANCIAR

Té hyrat
Bazuar né Ligjin Nr. 04/L-250 pér Agjenciné e Shérbimeve té Navigacionit Ajror (ASHNA), té hyrat e
ASHNA-sé do té pérbéhen nga:

1. Tarifat e shfrytézuesve té vlerésuara dhe té mbledhura nga ASHNA; dhe

2. Donacionet, grantet dhe gdo mbéshtetje tjetér financiare ose teknike e dedikuar pér ASHNA.

3. Ligji pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés, té hyrat e dedikuara té Agjencive té pavarura.

4. Tégjithaté hyrat e dedikuara duhet té depozitohen nga agjencité e pavarura né Fondin e Kosovés
dhe regjistrohen né SIMFK né pajtim me Rregullat Financiare t& Thesarit. Té gjitha agjencité e
pavarura duhet té dorézojné planin e rrjedhés sé parasé sé gatshme né Thesar.

5. Té gjitha té hyrat e dedikuara ndahen pér secilén agjenci té pavarur sipas Kushtetutés dhe ligjeve
né fuqi. Buxheti i Republikés s& Kosovés pérfshin té gjitha té hyrat e dedikuara ashtu si pranohen
gjaté qdo vitit fiskal.

6. Téré bilanciipashpenzuar i té hyrave té dedikuara nga viti paraprak fiskal ndahet dhe autorizohet
pér vitin fiskal pasues pér agjencité e pavarura sipas Kushtetutés dhe ligjeve né fugi, me kusht
qé shuma maksimale e t& Hyrave té Dedikuara e cila ndahet pérmes kétij ligji nuk duhet té
tejkalojé shumén e specifikuar né tabelat buxhetore té kétij ligji dhe pjesa e mbetur mé nuk
mund té konsiderohet si e Hyré e Dedikuar.

7. Shuma e té hyrave té dedikuara té ndara né paragrafét 2 dhe 3 té kétij neni nuk duhet té kalojé
ndarjen maksimale pér agjencité e pavarura té specifikuar né ligjin e buxhetit.

8. Nése gjaté vitit fiskal nuk ka mjete t& mjaftueshme té mbledhura dhe né dispozicion, sipas
paragraféve 2 dhe 3 té kétij neni, pér té plotésuar kérkesat e pércaktuara né planin e rrjedhés sé
parasé sé gatshme té dorézuar né Thesar-Ministria e Financave, fondet e tjera publike nga Fondi
i Kosovés autorizohen né kété ményré pér tu ndaré né njé shumé té mjaftueshme pér té
plotésuar deficitin. Gjaté téré kohés, té hyrat e dedikuara duhet té pérdoren si burim financimi
me prioritet t& paré pér pagesat e Shpenzimeve té Agjencisé sé pavarur para se té ndahen dhe
pérdoren burimet tjera té financimit. Ministri, s& paku dy heré né vit, gjaté rishikimit buxhetor
dhe né Raportin Financiar, i raporton Komisionit pér Buxhet dhe Financa nése fondet kané gené
té mjaftueshme dhe cilat masa jané marré qé fondet e duhura té jené né dispozicion.

9. Pérderisa pranohen dhe ndahen té hyrat e dedikuara pér vitin fiskal buxhetor ato do té
zévendésojné té téré ndarjet dhe financimet e béra sipas paragrafit 5 t& kétij neni né até nivel gé
financimi i deficitit nga Fondi i Kosovés té& mos jeté shpenzuar ende.

10. Pavarésisht nga paragrafét 3 dhe 4 té kétij neni, Agjencia pér Shérbimet e Navigacionit Ajror né
pajtim me Ligjin Nr.04/L-250 pér Agjenciné pér Shérbimet e Navigacionit Ajror do té financohet
térésisht nga té hyrat e dedikuara dhe té depozituara né Fondin e Kosovés sipas tabelave me
kété ligj(buxhetit). Fondet e mbetura nga té hyrat e dedikuara e té pashpenzuara nga viti
paraprak vazhdojné té trajtohen si té hyra té dedikuara pér financim té Agjencis¢ pér Shérbimet
e Navigacionit Ajror, pér vitet vijuese.

11. Té gjitha mjetet e pashfrytézuara deri mé 31 Dhjetor té ¢do vitit fiskal Agjencia pér Shérbimet e
Navigacionit Ajror nga llogaria e tanishme i barté né Fondin e Kosovés, né llogariné zyrtare té
hapur nga Thesari, Ministria e Financave pér kété Agjenci.
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N& kété plan té biznesit jemi bazuar né té hyrat e kufizuara té cilat sigurohen vetém nga tarifa e aterimit
(Approach Fee) dhe njé pérgindje té vogél té té hyrave tjera té cilat parashikohet té& mbulojné vetém
shpenzimet mé esenciale operative. Pér pjesén té cilén nuk mund ta mbulojmé nga té hyrat tona do té
drejtohemi tek institucionet pérkatése té Republikés s& Kosovés pasi si¢ dihet miréfilli asnjé Ofrues i
Sherbimeve té& Navigimit Ajror né rajon apo edhe mé gjeré nuk mund ti mbuloj shpenzimet vetém nga
tarifa e aterimit por ato mbulohen nga hapésira e larté ajrore e cila pér njé periudhe kalimtare i éshte
deleguar pér menaxhim shtetit té Hungarisé apo mé saktésisht HungaroControl-it nga NATO. Poashtu
edhe pér projektet e paragitura kapitale jemi bazuar né pérkrahjen e Qeverisé sé Republikes sé Kosovés
té zotuara me aprovimin e ligjit t& Agjencisé sé Shérbimeve té Navigimit Ajror.

Shpenzimet

N& kété plan pesé vjegar té biznesit kemi paragitur shpenzimet e projektuara pas marrjes sé “inputeve”
nga té gjitha njésité organizatibe né ASHNA-se pér vitin 2024 dhe vlerésimet 2025 -2029.

Gjaté pérpilimit té kétij plani vjetor jemi mbéshtetur né dy parime bazé:

Vazhdimi i ofrimit té shérbimeve té navigimit ajror né hapésirén e ulét ajrore t& Republikés sé Kosovés;
Zhvillimi i infrastrukturés ajrore pér té pérmbushur nevojat e ardhme operative (né rast té sigurimit té
hyrave shtesé)

Shpenzimet e propozuara né kété plan pérfagésojné minimumin té shpenzimeve peér ofrimin e
sherbimeve té navigimit ajror né hapésiren e ulét t& Republikés sé Kosovés, ku mé poshté do té shpalosim
té gjitha shpenzimet.

Tabela me shénime shpjeguese kategoria Paga dhe méditje

Nr parshkeimi Buxheti Kérkesa Vlerésimet Vlerésimet Vierésimet | Vlerésimet
' 2024 2025 2026 2027 2028 2029
1 | PAGAT DHE SHTESA | 3,208,232 3,734,637 3,940,042 4,156,744 4,177,527 4,198,415
Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor
Numeltatal Numritotali | Numritotali Paga dhe Paga dhe
Viti Pt stafit & jané | stafit qé jangé | méditje/Shuma | méditje/Shuma
gra burra pér gra pér burra
2022 164 29 135 €407,119.47 € 2,504,185.68
2023 162 28 134 € 449,599.55 €2,705,267.77
2024 159 28 131 €448,370.64 €2,759,859.36
Planifikimi pér 2025 | 192 / / / /
Planifikimi pér 2026 | 193 / / / /
Planifikimi pér 2027 | 194 / 7 / /
Planifikimi pér 2028 | 195 / / / /
Planifikimi pér 2029 | 196 / / / /
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Titulli: PL-ASHNA-B25-29
Data e Aprovimit: 29-11-2024

Versioni: 1.0

Klasifikimi: I brendshém

Faqe: 30 nga 45

Nr Kufijté Buxhetor Kérkesa Vlerésimet Vlerésimet Vlerésimet Vlerésimet
2025 2025 2026 2027 2028 2029
1 2,470,000 2,470,000 2,000,000.00 2,000,000.00 2,034,375.00 2,039,475.00
pirshkrimi Buxheti Kérkesa Vlerésimet Vlerésimet Vlerésimet Vlerésimet
2024 2025 2026 2027 2028 2029
MALLRAT DHE SHERBIMET 2,016,257 2,470,000 2,000,000 2,000,000 2,034,375 2,039,475
Shpenzimet e udhetimit 370,000 350,000 280,000 280,000 275,000 280,000
Shérbimet e telekomunikimit 35,500 58,000 58,000 58,000 56,130 57,130
Shpenzimet pér shérbimet 907,756 1,180,476 752,476 812,476 979,845 1,007,845
Bieria & molilicys dife pajlss 8,000 45,000 65,000 5,000 13,000 13,000
Me mé pak 1000 euro
Blerjet tjera té mallrave dhe
P P 36,600 61,000 39,224 39,224 35,000 37,000
Derivatet dhe léndét djegése 37,500 29,000 32,000 32,000 37,500 44,000
Avanc per para te imet 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
R ARG 168,000 145,290 158,800 158,800 184,000 194,000
sigurimeve
Mirémbajtja 441,900 580,234 604,500 604,500 443,000 395,500
Shpenzimet e marketingut 2,001 1,000 1,000 1,000 2,000 2,000
Shpemziniet € perfaqesimic 6,000 17,000 6,000 6,000 5,900 6,000
reprezentacionit

Planifikimi né kété kategori éshté bazuar né kérkesat e njésive shpenzuese-departamenteve t& ASHNA-
sé té cilat kané prioritizuar kérkesat dhe nevojat e tyre pér arritjen e objektivave sipas planeve vjetore té
punés né organizatén buxhetore.

Shpenzimet e udhgtimit

Shpenzimet e planifikuara dhe té kérkuara pér udhétime zyrtare pér vitin dhe 2025-2027 pér Agjenciné
e Shérbimeve té Navigacionit Ajror jané kryesisht shpenzime jashté vendit, pér stafin operativ si: Trajnimi
i 18 Kontrolloréve pér menaxhimin e Hapésirés sé Larté Ajrore, trajnim i cili zgjaté tre muaj. Njékohésisht
gshté paraparé edhe shkollimi i 24 Studentéve kontrolloré té rinjé, shkollim i cili realizohet jashté vendit

dhe zgjaté gjashté muaj.
Shérbimet e telekomunikimit

Shpenzimet pér shérbime té telekomunikimit jané té bazuara né faturat e shpenzuara nga vitet e
méparshme, né urdhéresén e Qeverisé dhe né Rregulloren e ASHNA-sé pér shpenzimet e telefonit,
shpenzimet pér internetin, shpenzimet postare. Shpenzimi mé i larté éshté pér linjat e dedikuara pér
komunikim dhe sinjale té pajisjeve té navigimit.
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Shpenzimet pér shérbimet

Shpenzimet mé té larta jané planifikuar pér shérbimet arsimore - trajnuese, ku marrin shumén kryesore
té késaj kategorie ekonomike né té cilén jané trajnimet e rregullta dhe t& domosdoshme pér mhajtje té
licencave dhe kompetecés sé Kontrollorve té Trafikut Ajror dhe stafit tjetér operativ dhe njékohésisht
pagesa pér shkollimin e Studentéve Kontrolloréve té Trafikut Ajror. Shpenzimet tjera jané kryesishtrutiné
dhe té kontraktuara, t& domosdoshme pér ofrim té shérbimit té navigimit

Blerja e mobiljeve dhe pajisjeve me mé pak se 1000 Euro
Né kété kategori jang té planifikuara pajisje pér zyré dhe kamera té sigurisé.
Blerjet tjera t& mallrave dhe shérbimeve

Né kété linjé jané té paragitura shpenzimet pér furnizim me materiale shpenzuese pér zyreé, hixhiené dhe
veshémbathje pér stafin operativ né terren.

Derivatet dhe léndét djegése

N& kété kategori jané té pérfshira té gjitha shpenzimet qé jané té lidhura me derivatet e naftés pér vetura
dhe r gjeneratoré

Shérbimet e regjistrimit dhe sigurimeve

Né mjetet e planifikuara pér kété kategori jané té pérfshira shpenzimet e kontraktuara me tenderim pér
sigurimin e operimeve té ASHNA-s&, qé kérkohet nga AACK pér ofrim té shérbimeve, sigurimin e aseteve
te ASHNA-se si dhe sigurimi dhe regjistrimi i automjeteve né shfrytezim nga ASHNA.

Mirémbajtja
Mirémbajtje e sistemit VHF dhe UHF:

Sistemi i radiokomunikimit UHF dhe VHF, pér vitin 2025 nuk parashihet té kété buxhet operacional edhe,
pasi qé aktualisht ne veq kemi komisionuar sistemin e ri té radiokomunikimit né Golesh dhe ASHNA,
projekt né kuader té projektit té zgjatjes sé pistes.

Vitet né vijim do lidhen marréveshje (SLA) me prodhuesin, gjé gé garanton mirémbajtjen dhe
vazhdimésing e operacionalitetit t& sistemit, duke kryer mirémbajtje té nivelit té treté, e cila
éshtézhvillohet vetém nga prodhuesi i sistemit/pajises..

Mirémbajtje e sistemit VCSS
Aktualisht posedojmé dy sisteme:
VCS Garex -i cili &shté instaluar né vitin 2015 dhe tanimé pérdoret si “Backup” dhe

VCS SITTI, i cili &shté instaluar né vitin 2022 dhe dhe pérdoret si sistem primar. Ky sistemka garancion
deri né vitin 2024

Né periudhén vijuese ASHNA vazhdon me marréveshjet (SLA) me prodhuesin pér sistemet né fjalé.
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Mirémbajtja AWOS/ATIS/VOLMET, SLA:

Né kuadér té projektit Zgjatja e pistés, nga kompania DTN éshté béré instalimi i sistemeve AWOS/ATIS
dhe VOLMET. Gjaté vitit 2025 do té lidhet marréveshja (SLA) me prodhuesin-instaluesin e sistemeve.

N& periudhén vijuese ASHNA vazhdon me marréveshjet SLA me prodhuesin pér sistemet né fjalé.
Mirémbajtje e sistemit pér parashikim t& motit

Né kuadér té projektit té zgjatjes sé pistés éshté instaluar sistemi pér parashikim té motit, i cili éshté

komisionuar dhe futur né operim.

Prandaj né vitin 2024 kemi lidhur kontraté pér SLA. Validiteti i kontratés éshté njé vit dhe pérfundon né
Gusht té vitit 2025. Né periudhén vijuese ASHNA vazhdon me marréveshjet SLA me prodhuesin pér
sistemin né fjalé.

Licencimi i frekuencave nga ARKEP:

Komunikimi zanor né mes té kontrolloréve té trafikut ajror dhe pilotéve, realizohet me sisteme té
radiokomunikimit né frekuenca té caktuara aeronautike. Kéto frekuenca aeronautike ndahen nga
organizatat e aviacionit si ICAO, EUROCONTROL, kurse né nivel t& Republikés sé Kosoveés, kété pérgjegjési
e ka Autoriteti i Komunikimeve elektronike dhe postare —ARKEP. ASHNA ka planifikuar ripértérirjen e
Licensés sé frekuencave pér periudhén e kétij Plani Biznesi 2025 — 2029.

Linja e dedikuar optike ASHNA- Golesh, Germi, Gjakové (Shérbim):

Gjaté vitit 2024 &shté finalizuar lokacioni i radiokomunikimit né Gérmi. Pér t'ju gasur kétij lokacioni me
sistemin e VCS, pérpos komunikimit me antena mikrovalore éshté realizuar edhe njé linjé e dedikuar nga
lokacioni | Gérmisé deri tek ASHNA nga Telekomi i Kosovés. Ndérsa duhet té realizohet edhe njé linjé

shtesé.

Si rikapitullim, pér linjat e dedikuara pér vitin 2025 planifikohet vendosja/instalimi:
Linja optike Golesh-ASHNA (njé linje Optike);

Linja optike Gjakové — ASHNA (dy linja te dedikuara);

Linja optike Gérmi—ASHNA (dy linja t& dedikuara);

Linja e dedikuar me MNAV- Magedoni e Veriut;

Linja e dedikuar me ALBCONTROL- Shqipéri.

Licenca vjetore EUMETSAT (Shérbim):

Sistemi pér parashikimin e motit merr té dhéna meteorologjike nga Agjencia Evropiane e Satelitéve
Meteorologjik - EUMETSAT. ASHNA ka nénshkruar kontraté pér kéto shérbime meteorologjike me
Agenciné Evropiane — Eumetsat. Né periudhén e kétij plani ASHNA do té& mbajé licensén dhe ripértérijé
ate né marréveshje kontraktuale t& vazhdueshme, meqé imazhet satelitore meteorologjike jané té
domosdoshme pér ofrimin e shérbimeve meteorologjike.
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Sistemi i AFTN-sé-Rutinimi i mesazheve Aeronautike:

Sistemi i AFTN daton qysh nga viti 2010.Pérmes sistemit t& AFTN-se béhet procesimi i mesazheve
aeronautike si planet e fluturimeve dhe mesazhet e asocuara me planin pérkatés,, si dhe dérgimi i
mesazheve meterologjike METAR dhe TAF.

Sistemi i AFTN-s&-Mirémbajtje

Né ményré qé té ofrojm njé shérbim efikas né lidhje me mirémbajtjen e sistemit AFTN , pér vitin 2023
kemi paraparé njé buxhet pér mirémbajtjen e sistemit t& AFTN-sé.

Mirémbajtje e linjés ASHNA- (Golesh, Germi, Gjakove) (Riparime eventuale):

Shumica e komunikimeve optike dhe pajisjeve té tyre pércjellése qé jané proné e ASHNA-sé kerkojné njé
buxhet mirembajtje né rast té defekteve eventuale si né pjesén passive té rrjetes, poashtu edhe ne ate
aktive. Kontarata pér kété shérbim éshté lidhur dhe ka validitet 1 vjegar dhe skadon né vitin 2025. Duhet
té vazhdohet SLA qé té& sigurohet kontinuiteti i mirémbajtjes ndér vite.

Kalibrimi nga Ajri i Sistemeve té Navigimit:
Ky shérbim éshté i obligueshém bazuar né Rregulloren e AAC-sé Nr.03/2011.

Megenése Kalibrimi béhet né baza té rregullta pérmes shérbimeve té kontraktuara me kontraté 3

vjegare.

Kontrata pér kalibrimin e sistemeve nga ajri, skadon né vitin 2025 dhe do vazhdohet sipas procedurave

té aplikuehsme.
Mirémbajtja e Sistemeve té Navigimit

pércjellja e kontratés sé lidhur p&r SLA me prodhuesin e ILS-ve INTELCAN. Kontrata ka validitet 1 vjegar
dhe skadon né fund té vitit 2025, planifikohet ripértéritje e kontratés me afat tre vjecar.

Sistemet e Navigimit ge ne i mirémbajmé jané:

- ILS (Sisteme e aterimit instrumental) 17
- ILS (Sisteme e aterimit instrumental) 35
- DVOR/DME.

Riparim i Sistemeve té Navigimit:

Pavarésisht pjeséve rezervé me té cilat planifikojmé té furnizohemi né té ardhmen, Sistemet e Navigimit
mund té pésojne edhe defekte té cilat kérkojné riparim i cili béhet jashté vendit. Planifikime pas vitit
2025.

Kalibrimi i pajisjeve testuese:

Té gjitha instrumentet té cilat pérdoren pér mirémbajtjen e Sistemeve té Navigimit duhet té kalibrohen
né baza té rregullta, si¢c e parasheh prodhuesi i tyre. Né 7 vitin 2024 jemi furnizuar me njé “Signal
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Generator” me té cilin plotésohen kérkesat momentale pér kalibrim té pajisjeve testuese. Planifikim pas
vitit 2027.

Pjesé rezervé pér mirémbajtjen e pérgjithshme té Sistemit t& Survejimit:

Pér ofrimin e sherbimeve radarike, ASHNA pérdoré dy sisteme té survejimit radarik: Radarin sekondar
MSSR Mode S, gé éshté i instaluar né lokacionin e Goleshi dhe poashtu Radarin MSSR Mode S/I gé éshté
i instaluar né lokacionin e Aeroportit te Gjakovés Pjesét rezervé jané esenciale pér mirémbajtjen e
sistemit radarik.

Njé nga pjesét esenciale té radarit MSSR Mode S/l éshté “rotary joint”, e cila do té prokurohet né fazén
e paré té implementimit té projektit té azhurimit té radarit pér vitin 2025.

Pjesét rezervé pér mirémbajtjen e pérgjithshme té Sistemit té Navigimit:

Pér vitet né vijim, né projektin pjesé rezervé pér sistemet e navigimit té cilat jané paraparé bazuar né
listat e pjeséve rezervé pér sistemet e navigimit qé nevojitet pér sigurimin e vazhdimésisé sé ofrimit té
shérbimeve né rast té defekteve, e cila listé éshté kérkesé obligative e AACK.

Mirémbajtja e sistemeve té Survejimit, SLA:

Mirémbajtja e duhur dhe e rregullt e sistemeve radarike, éshté esenciale si pér shkak té réndésisé sé
sistemit, edhe pér kompleksitetin dhe gjendjen teknike té sistemit. Pér kété arsye nevojitet arritja e njé
marréveshje me prodhuesin (SLA) né ményré gé té mund té garantojmé puné té miré dhe té rregullt té
sistemit te survejimit. Jemi né proces té Upgrade té Radarit té Goleshit pas té cilit vijon garancioni dy
vjecar, prandaj duhet té planifikohet SLA per radarin e Gjakovés pér vitin 2026.

Pajisje me kamera té sigurisé dhe mirémbajtja e tyre:

Me zgjérimin e hapésirave té ASHNA éshté rritur nevoja edhe pér zgjerimin e mbulueshmérisé me
kamera té sigurisé, qé nénkupton furnizim me kamera shtesé pér kété géllim.

Sistemi | kamerave i instaluar né ASHNA kérkon mirémbajtje vjetore té pajisjeve.
Strukturimi i kabllimit & pjesé rezervé:

Né kété projekt parashihet té furnizohemi me pjesé reserve pér serverat ekzistues té ASHNA pér té
divizionin e TI-sé dhe divizionet tjera té Departamentit Teknik

Mirémbajtja dhe servisimi i gjeneratoréve:

Mirémbajtja dhe servisimi i gjeneratoréve béhet né intervale té caktuara kohore, té specifikuara nga
prodhuesi (1 heré né vit) ose sipas oréve té punés. Aktualisht ASHNA posedon 18 gjeneratoré.

Mirémbajtja dhe servisimi i UPS-ve:

Mirémbaijtja e servisimi i UPS-ve béhet né intervale té paracaktuara kohore té specifikuara nga

prodhuesi.

Me projektin Zgjatja e Pistés, né fund té vitit 2022 jané instaluar sisteme té reja té navigimit ajror, ku si
pajisje pércjellése béjné pjesé edhe 8 (teté) UPS té rinjé.
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Pérmes té njéjtin projekt jané funksionalizuar edhe sistemet e reja meteorologjike , me ¢'rast éshté
shtuar edhe numri i UPS-ve, Aktiualisht ASHNA posedon 16 UPS.

Mirémbajtja dhe servisimi i klimatizimit né lokacione operative

Mirémbaijtja dhe servisimi i klimatizimit béhet né intervale té paracaktuara kohore té specifikuara nga
prodhuesi. Aktualisht ASHNA posedon 30 klima té kétij lloji.

Mirémbajtje e sistemeve té ZTLK (Riparime eventuale):

Mirémbajtja e sistemeve té rrymé dhe dhe tension té larté, jo gdo heré mund té parashikohen prishjet
eventuale té sistemeve té cilét jané té shumté né numér, prandaj me ané té kétij parashikimi planifikohet
té béhen riparimet né klimatizim.

Té Tjera (Mirémbajtja):

Né kéto linja jané té pérfshira edhe shpenzimet e mirémbajtjes sé automjeteve operative dhe
administrative t& ASHNA-sé pér 14 njésité organizative si dhe marréveshjet e mirémbajtjes - SLA (Service
Level Agrement) té cilat jané marréveshje me kompanité prodhuese pér mirémbajtje profesionale té té
gjitha pajisjeve té cilat shérbejné pér ofrimin e shérbimeve té navigacionit ajror.

Shpenzimet e marketingut

Planifikimi i shpenzimeve té marketingut &shté i bazuar né kérkesat dhe nevojat e njésive organizative
pér vitin 2024-2026, si dhe né masén e mjeteve té realizuara né tremujorin e paré té vitit 2023

N& kété kategori té shpenzimeve béjné pjesé: konkurset e ndryshme pér nevoja té ASHNA-sé, botimet e
broshurave,udhézuesve dhe informatoréve té ndryshém..

Shpenzimet e Pérfagésimit-Reprezentacionit

Shpenzimet e pérfagésimit jané té bazuara né Udhézimin Administrativ té Qeverisé qé pércakton
lartésiné dhe personat gé kané té drejté shfrytézimi.

Kategoria - Shpenzimet e Komunalive

Nr pérshkeimi Buxheti Vlerésimet Vlerésimet Vlerésimet | Vlerésimet | Vlerésimet
2024 2025 2026 2027 2028 2029
1 | SHPENZIMET E KOMUNALIVE 162,370 112,370 112,370 112,370 113,000 114,000

Agjencia pér Shérbimet e Navigacionit Ajror llogaritjen e kategorisé sé shpenzimeve komunale
e ka bazuar né faturat e furnizimit pér shpenzimet e béra ndér vite si dhe né pjesén e paré té
vitit 2024,
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ne lvasis Burimi i Kufijt Vleresimi | Vleresimi | Vleresimi | Vleresimi
' financimit 2025 2026 2027 2028 2029
Sistemi i Ri i Procesimit te te
1 dhenave ATM GQ 1,893,942 | 1,127,561
2 | Furnizim me automjete GQ 179,999 100,000 280,000
Pajisje per Linjat e dedikuara me
B shtetet fginje Voice +Data 6 e
Pajisje per Linjat e dedikuara me
2
shtetet fginje Voice +Data L 21,3
AMHS - System- Automatic
T
4 Message Handling System KB 005008
Rregullimi  dhe  renovimi i
> hapésirave té punés ne ASHNA THD 25808 G30,600
6 | ProjektiiEnergjise se Ripertritshme | GQ 460,000 400,000 500,000.00 450,000
Ndertimi i katit te dyte te objektit
7 te ASHNA-sE THD 300,000 | 1,100,000
8 | Upgrade i Radarit Golesh GQ 180,001
9 | Furnizimi me UPS industrial THD 80,000 120,000 150,000
10 | Blerja e mobileve dhe inventarit THD 10,000 104,989 200,000 50,000 100,000
i4 DM!E—DME (Distance Measuring THD 600,000 732,550
Equipment)
12 | Multilateration (MLAT) GQ 600,000 | 1,000,000 400,000
13 | Pajisje te teknologjise informative | GQ 100,000 350,000 200,000
14 UTM - Unmanned Aircraft System 6Q 800,000 | 1,200,000
traffic Management
TOTAL: 4,032,550 | 3,732,550 | 3,732,550 | 1,900,000 | 1,950,000
Burimi i Financimit:
THD - Te hyra te dedikuara 1,050,000
GQ - Grante geveritare 2,982,550

Sistemi pér Menaxhimin e Trafikut Ajror - ATM:

Sistemi pér Menaxhimin e Trafikut Ajror-ATM, éshté sistem i domosdoshém pé&r menaxhim té trafikut

ajror né hapésirén e ulét dhe larté ajrore té Kosovés.

Sistemi aktual &shté relativisht i vjetéruar dhe pérvec kufizimve operative, ka véshtirési edhe né

mirémbajtjen e tij.

NE& linjé me misionin e ASHNA-sé dhe objektivat e saj, gé lidhen edhe me Planet Strategjike Kombétare
té Zhvillimit (ofrimi i shérbimeve né hapésirén e larté ajrore), ASHNA éshté né proces té instalimit té
sistemit té ri ATM, pérmes projektit “Supply, installation and operation of the Air Traffic Management
System" 254-23-3743-2-1-1/C175.

Projekti si i tillé ka fillaur né vitin 2023 dhe realizohet sipas afatave dhe kritereve té pércaktuara né

kontraté dhe si térési i ka katér shtylla:

Shtylla 1: Furnizimi, instalimi dhe operimi i sistemit pér menaxhimin e trafikut ajror,
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Shtylla 2: Furnizimi dhe instalimi i konsolova operuese,
Shtylla 3: Trajnimi i personelit p&r ACS (kontrollimi i trafikut ajrore ne hapesiren e larte ajrore),
Shtylla 4: Dizajni dhe rikonstruksioni i dhomes te kontrollit té trafikut ajror pér shérbimet e ACC dhe APP.

Projekti pritet té péfundoj né vitin 2026. Gjaté viteve 2025 dhe 2026 do vazhdohet me furnizimin,
instalimin e sistemit né njési operuese, si dhe té pérfundohet trajnimi pér ASC.

Furnizim me automjete

2025- Flota ekzistuese e automjeteve té ASHNA-s éshté vjetruar, duke krijuar kosto té larta mirémbajtje-
je dhe duke ulur siguriné e pérdorimit té tyre, prandaj éshté thelbésore zévendésimi me automjete té
reja. Ky zévendésim do té ulé shpenzimet operacionale dhe do té pérmirésojé siguriné né transportin e
personelit dhe pajisjeve té ndjeshme teknike.

Pavarésisht se né vitin 2024 jané pranuar tre (3) automjete té reja dhe tre té tjera jané kontraktuar pér
vitin 2025, nevoja pér zévendésimin e automjeteve té mbetura té vjetra mbetet esenciale pér té
pérmirésuar shérbimet. Automjetet e reja té planifikuara pér kété projekt synojné t& mbulojné té gjitha
pikat e operacioneve, si Goleshin, Gérmin dhe Gjakovén, duke rritur efikasitetin e lévizjes dhe gat-

ishmériné e personelit né té gjitha kushtet.

N& Projektin e energjisé sé ripértritshme, planifikohet gé té instalohen edhe 3 stacione té mbushjes
elektrike, gé nénkupton se automjete elektrike do té planifikohen dhe blihen né vitet né vijim.

Pajisje per Linjat e dedikuara me shtetet fqinje Voice+Data:

Linjat e dedikuara jané linja specifike t& komunikimit mes njésive fqinje té trafikut ajror. . Aktualisht
ASHNA ka té vendosura linja te dedikuara me MNAV dhe ALBONTROL, pérmes linjes sé
HUNGAROCONTROL-t.

pér té krijuar lidhje direkte me njésité fqinje, , planifkohet implementimi i njé sistemi, i cili
mundésonnderlidhjen e sistemeve tona té komunikimit menjésité fqinje..

Perveg linjés zanore t& komunkimit, ne te ardhmén e afért do té shkémbejmé edhe sisteme té planeve
té fluturimeve, FDP dhe figurén (imazhet e radarit.

Ky sistem parashihet té jeté redundant dhe té keté té integruar Firewall té kohés, i cili na mbron nga nga

sulmet e jashtme kibernetike.
AMHS - System- Automatic Message Handling System:

ASHNA pér dérgimin dhe pranimin e mesazheve té koduara té planeve té fluturimeve dhe atyre
meterologjike pérdoré sistemin aktual t& AFTN-it. Kjo formé e dérgimit dhe pranimit té mesazheve né
shumé shtete veq éshté e tejkaluar, sepse kané kaluar né platforma tjera konform rregullave dhe
standardeve té fundit t& ICAO dhe Eurocontrol.

Sstandardet e ICAO dhe ato t& Eurocontrol obligojné shtetet anétare qé té kalojné-migrojné né sisteme
mé té avancuara té dergimit dhe pranimit té ketyre mesazheve (informatave aeronautike), nga AFTN né
AHMS.
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Né shumé shtete anétare kjo nismé veq ka filluar qysh nga 2010, ku jané implementuar sistemet e para
té AMHS dhe mé pastaj edhe linget né mes shteteve anétare né formé té AMHS.

Shtetet qé& akoma nuk kané migruar né sistemet AMHS apo akoma kan sistemin e AFTN-it, jané obliguar
té implementojné “Gateway” (konverter Hardwerik dhe softwerik), né menyré qé mesazhet e pranuara
né formatin AMHS t'i konverton né formatin e mesazhit té AFTN-sé dhe anasjelltas.

Tanimé shumé shtete té botes kané implementuar sistemet e dergimit té mesazheve aeronautike né
formatin AMHS, sepse sistemet né formatin e mesazheve té AFTN veq jane duke u larguar nga perdorimi.
Kjo ndodh pér arsye té pérmbushjeve té obligimeve té dala nga organizatat nderkometare per avijacion
(ICAO Eurocontrol), dhe formati i mesazheve té AMHS jané mé té avancuara si pér nga formatii mesazhit,
po ashtu edhe pér nga siguria e tyre.

Edhe neve si ANSP duhet té jemi né pajtim me keto norma apo standarde, & vijn nga organizatat
botérore té avijacionit —-ICAO dhe Eurocontrol.

Ne akoma perdorim sistemin AFTN, né form té dergimit t& mesazheve aeronautike, por qé te jemi
konform standardeve t& ICAO-s dhe Euroctrol, duhet patjeter gé né ardhmen e afért té b&jmé pergaditjet
pér migrimin nga sistemi i AFTN né AHMS.

Me implementimin e kétij projekti ne si ANSP, do té jemi konform rregullave dhe obligimeve qé kerkojné
organizatat boterore té aviacionit, si dhe do t& ngritet né nivel té caktuar kualiteti i sherbimit si dhe
siguria e informative aeronautike. Poashtu mesazhet nga shtetet anetare do téi marrim direkt si mesazhe
AMHS, e jo si mesazhe t& konvertuara nga “Gateéay” té ndryshem nga AFTN né AMHS

Migrimi sipas ICAO Doc 9880 (Part Il, section 3.4) i ka dy nivele
° “Basic ATSMHS”-Nivelin bazik dhe
° Extended ATSMHS-Niveli | Zgjeruar

Ne si ASHNA do té percaktohemi pér nivelin e zgjeruar té implementimit. Shpresojmé qé né té ardhmen
e afert té implementohet ky project dhe mé kété té plotesohen standardet e kohes, konform obligimeve
dhe standardeve té avijacionit sipas ICAO dhe Eurocontrol.

Rregullimi dhe renovimi i hapésirave t&€ punés né ASHNA

ASHNA ka shtuar kapacitetet né dhénien e shérbimeve dhe si rrjedhojé disa hapésira brenda objekteve
té ASHNA-s&, té koncentruara né pjesén operative nevojitet té rregullohen dhe renovohen me gellim te
sigurimit té kushteve mé t& mira pér puné. Me realizimin e projektit kapital ATM, shumeé zyra né ASHNA
jané marr né shfrytézim pé ndértimin e Sallés operative té Radarit, ku ka rezultuar me rritjen e
detyrueshme pér renovimin e disa hapésirave té brendshme pér akomodim té nevojave sipas standarve
ndérkombétare nga fusha e aviacionit té cilat na obligojné q& departamenteve té Operimeve té iu
sigurohen kushte t& mira pér puné, konform nivelit t€ pérgjegjésisé sé tyre profesionale. Njékohésisht ne
kete renovim eshte planifikuar té realizohet edhe zgjerimi i brendshém i Kullés si dhe depos gendrore té
ASHNA-sé.
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Projekti i energjisé sé ripértéritshme:

Ky projekt tanimé &shté né fazén e ankesave ne OSHP, dhe mund té mos realizohet gjaté vitit 2024 dhe
buxheti i kétij viti éshté planifikuar pér vitin 2025 andaj edhe &shté rrité vlera e kérkesés pér vitin 2025
nga 100,000 né 460,000.

Nga raportet e pérmbledhura vjetore mbi konsumin dhe shpenzimet e energjisé elektrike té Agjencisé sé
shérbimeve té Navigacionit Ajror, si dhe nga parashikimet pér vitet né vijim, kuptojmé pér ngritje té
konsumit té energjisé elektrike, rrjedhimisht edhe té shpenzimeve.

Konsiderojmé se éshté e dobishme dhe momenti i duhur pér té filluar dhe zbatuar njé plan pér konsum

racional té energjisé né ASHNA.

Ky projekt, pérveg tjerash pérkon edhe me objektivat e Republikés s& Kosovés né efigiencén e energjise,
burimeve té ripértérishme té energjisé dhe mbrojtjes sé mjedisit.

Nga observimet dhe komunikimet e zhvilluara me ekspert té késaj fushe, kemi kuptuar se njé projekt i
tillé, nénkupton insatalimin e sistemeve pérkatése dhe té avancuara, gé do instaloheshin né premisat e
ASHNA-sé dhe t& cilat me kohé do mundésonin shfrytézimin e ploté té energjisé sé ripértérishme pér
nevojat e ASHNA-sé.

Nd&rtimi i katit té dyté t& objektit t&€ ASHNA-sé:

ASHNA, aktualisht &shté né ambiente/zyre té punés né objektin e ndértuar me kontatén PPP, nga Limak
Kosova ANP “Adem Jashari”, né njé sipérfage rreth 2000 m2, hapésiré kjo jo e mjaftueshme pér
akomodimin e nevojave té ASHNA-s&. ASHNA, ka t& aprovuar numér té punétoréve prej 160 népunésve,
ku me investimet e fundit né pajisje té navigimit ajror, éshté paragqité nevoja pér rritjen e hapésirave per
pajisjet dhe pér hapésirat operative, qé ka rezultuar me zvogélimin edhe mé tej té kapaciteteve té
hapésirave té punés. Mbi kété bazé éshté planifikuar qé gjaté vitit 2025, té nisé ndértimi i katit té dyté
té objektit ekzistues né ASHNA, mé njé sipérfage prej 1700 m2, i cili parashihet gé té akomodoj nevojat
e ASHNA-sé pér hapésirat e punés. Ky project pritet té pérfundojé né vitin 2026.

Azhurnimi (Upgrade) i Radarit né Golesh:

Ky projekt éshté né fazén e implementimit dhe sipas planifikimit dinamik té kryerjes sé punimeve éshté
vlerésuar se nga planifikimi i buxhetit prej 1.2 milion euro pér realizim pér kété vit, do té realizohen puné
deri né vlerén e 1.02 milion eurove, ndérsa éshté planifikuar qé pér vitin 2025 té planifikohet edhe vlera
e mbetur pér realizim té kétij projekt prej 180 mijé eurove.

Riparimi gjeneral-pérmirésimi (upgrade) e sistemit té radarit Mode S, éshté i nevojshém pér ASHNA-ng,
pasi qé siguron operimin afatgjaté té kétij radari. Sistemi i survejimit radarik sekondar MSSR Mode S
éshté instaluar né Golesh dhe éshté operativ nga muaji maj 2013. MSSR Mode S pérdoret pér té siguruar
detektimin e fluturakeve né hapésirén e ulét ajrore té Republikés sé Kosovés. Té dhénat e radarit
sekondar MSSR Mode S té instaluar né Golesh poashtu shfrytézohen edhe pér distribuimin e té dhénave
radarike nga Hungaro-Control pér géllime té kontrollit t& hapsirés sé larté ajrore dhe mundéson né té
ardhmen qé kéto té dhéna radarike té distribuohen edhe me shtetet fqinje me interes té pérbashkét pér
té ngritur kualitetin dhe siguriné e trafikut ajror. Nga koha e instalimit t& MSSR Mode S né vitin 2013,
kemi hasur né shumé probleme né vazhdimési, probleme té cilat jané paraqitur edhe nga Rrregullatori
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AAC gjaté proceseve té auditimit té sigurisé, me kérkesén obligative qé kéto probleme duhet té
eliminohen pér rritje té sigurisé sé operimeve.

Me riparimin gjeneral-permirésimin e sistemit radarik, nga sistemi aktual MSSR Mode S kalon né
gjeneratén e fundit Mode S/I, ku radarit aktual do t'i rritet funksionaliteti, jetégjatésija pér njé periudhé
minimum dhjeté vjegare si dhe garancion dy vjegaré té funksionimit té ploté té sistemit radarik.

Furnizimi me UPS industrial:

Sistemet e UPS-ve té instaluar né objektin e ASHNA-sé jan& UPS-& industrial qé sigurojné furnizim té
pandérpreré me energji eektrike té té gjitha pajisjeve né pozitat operative t& ASHNA-sg, gjegjésisht
Dhomat e Serverevé, pozitave operative né Kullé, APP, DMET, DAIS si dhe dhomén e monitorimit né
DTEK. Réndésia e funksionalitetit té tyre &shté jetike pér operime té vazhdueshme dhe pa ndérprerje.

Objekti i ASHNA-sé ka dy sisteme té ndara té UPS-ve (2x60KVA) industrial njéri furnizon Dhomén e
serveréve (pajisjeve), ndérsa tjetri furnizon pozitata e lartcekura operative. Konfigurimi i tyre éshté béré
né até ményré gé té minimizohet déshtimi né vazhdimsiné e furnizimit me energji elektrike dhe ate duke
instaluar dy UPS (2x60KVA) paralel né té dy sistemet.

Sistemet e UPS-ve jané mirémbajtur né vazhdimsi dhe jané né gjendje optimale operacionale.

Me projktin e sistemit té ri té ATM i cili &shté né fazén e implementimit jané paraparé pajisje té reja té
cilat do té shtojné né masé té konsiderueshme shpenzimet energjetike. Nga kalkulimet e siguruara nga
OE qé do té bgj instalimin e sistemit té ri t& ATM-it pérfshiré edhe shpenzimet aktule tejkalojné
kapacitetin e UPS-ve aktual. Shpenzimet e kalkuluara jané pér njérin sistem té UPS-ve 54.40 KVA,
respektivisht 52.48 KVA pér tjetrin.

Propozimi i OE sipas kalkulimeve éshté gé UPS-&t 2 x 60KVA té zévendésohen me 2 x 120 KVA pér njérin
sistem, ndérsa pér sistemin tjetér zhvendosja dhe integrimi i njérit UPS 60 KVA nga sistemi i pare, kjo
gjithnjé duke u bazuar qé shpenzimet nuk duhet té tejkalojné 80% té& kapacitetit t& UPS-ve. Sipas
kontratés aktuale me OE pér sistemin e ri t& ATM-it ASHNA &shté pérgjegjése pér pjesén e furnizimit
energjetik.

Blerja e mobileve dhe inventarit

Nevoja pér sigurimin e njé ambienti t& pérshtatshém pér puné, ka té béjé me plotésimin e standarve
ndérkombétare nga fusha e aviacionit civil, té cilat na obligojné qé Kontrolloréve té trafikut ajror dhe
departamenteve tjera operative e administrative té iu sigurohen kushte té& mira pér pung, konform nivelit
té pérgjegjésisé sé tyre profesionale.

Standardi i cilésisé sé larté ité inventarit (karrigeve té punés, dhe enterierit te brendshém) éshté i
nevojshem si pasojé e punés me sres dhe presion qé kané departamentet operative dhe gjithashtu edhe
puna gjaté 24 oréve, kérkon kushte pér té mundur q& zyrtarét té jené té koncentruar né puné dhe
shérbimi té kryhet pa problem. Gjaté 24 oréve stafi jep shérbim, duhet té ushgehet dhe pushoj né vendin
e punés dhe ASHNA ka obligim pérmbushjén e kétyre kérkesave.
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DME-DME (Distance Measuring Equipment):

DME-DME (Distance Measuring Equipment) né aviacion pércakton distancén né mes fluturakes dhe
pozicionimin e sakté né toke. Eshté sistem i cili éshté i pavarur nga GPS té cilét jané té bazuar né té dhénat
satelitore, pérkatésisht &shté sistem i navigimit qé pérdoret né aviacion pér té matur distancén e drejté
mes aeroplanit dhe njé pike té bazuar né toké. Navigimi DME-DME bazohet né dy pajisje DME qé punojné
sé bashku pér té pércaktuar pozicionin e aeroplanit né lidhje me pikat e bazuar né toké, duke ofruar
informacion té sakté pér distancén né kohé reale.

Aktualisht ASHNA kété sistem e ka té bazuar né GPS me bazé satelitore, dhe me kété sistem synohet qé
té krijohet matje e pavarur mes fluturakes dhe distancés sé aeroportit apo distancés me pika té caktuara

né toke.
Multilateration — (MLAT)

pér té kontrolluar trafikun ajror né hapsirén ajrore té Republikés sé Kosovés, ASHNA ka té instaluara dy
sisteme radarike, MSSR Mode S né Golesh dhe njé MSSR Mode S/l né Aeroportin e Gjakovés. Kéto
sisteme té survejimit shfrytézojné dy radio-frekuenca pér transmetim dhe pranim té sinjalit radarik, té
cilat jané té aprovuara nga organizatat ndérkombétare té aviacionit civil ICAO dhe Eurocontrol.

Me sistemet ekzistuese té survejimit mundésohet pércjellja e fluturakeve né hapsirén ajrore té Kosoves,
prej momentit kur hyjn né hapsirén e Kosoves, deri sa té aterojné dhe anasjelltas. Duke pasur parasysh
nevojat operative gé do té kemi né té ardhmen, siq jané hapja e hapsirés sé larté mbi Republikén e
Kosovés dhe hapja e korridoreve té reja ajrore me shtetet fginje, si dhe pércjelja e fluturakeve nga
momenti i aterimit e deri te parkimi i tyre, paragitet nevoja e njé aranzhimi té ri té hapsirés sé kontrolluar
té Republikés sé Kosovés. Argument shtesé éshté edhe projekti i realizuar i zgjatjes sé pistés dhe instalimi
i sistemeve pércjellése té vrojtimit dhe sistemeve té aterimit instrumental té fluturakave.

Ky aranzhim nénkupton hapjen e zonave té reja té fluturimeve né nivele té caktuara. Me kété rast, pérpos
shérbimeve APP dhe TWR (qé edhe ato jané té ndara né disa zona) do té ofrohet edhe shérbimi ACC
(Area Control Center) dhe kotrollimi i fluturakeve por edhe makinave té tjera qé hyjné dhe dalin né
hapésirén manovruese.

Duke shfrytézuar té& dhénat e survejimit, kontrollori i trafikut ajror vrojton dhe udhézon fluturaket né
zona té caktuara gjaté rrugétimit né hapsirén ajrore né pérgjegjésin e tij. Hapja e zonave té reja, rrugéve
té reja ajrore dhe shtimi gjithnjé e me i madh i trafikut ajror, duke pasur kétu parasysh edhe kriteret
strikte pér siguri né aviacion nga ICAO dhe Eurocontrol, implikon domosdoshmérin pér paisje mé té
sofistikuara té Sistemit RADAR-ik.

Gjithashtu, kemi pasur né mendje edhe nevojen operative, qé secila zoné e kontrolluar e hapésires ajrore
té Kosoves, té keté mbulueshméri té trefishté. Nevoja pér mbulueshméri té trefishté, pér shkage té
pranim dorézimit té aeroplaneve, paragitet né zonen prej tridhjeté miljave nautike pérreth hapésires
ajrore té Republikes sé Kosoves.

Megjithése Sistemi RADAR-ik aktual si sistem i survejimit &shté shumé stabil, megjithaté koha e
pérdorimit té tij éshté bazuar ne pjesé rrotulluese mekanike té cilave iu duhet mirémbajtje né intervale
kohore shkak i amortizimit t& kétyre pjeséve |évizése. Duke e patur parasysh kété fakt, e kemi paré té
nevojshme qé né njé t& ardhme té mendohet pér t'u pajisur me senzor té ri té survejimit (MLAT, ADS-B)
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i cili sistem do ta plotésonte (njéheré), e mé voné plotésisht té zévend@ésonte kété sistem. Me kété sistem
mundésohet pércjellja e fluturakeve né hapsirén manovruese por edhe ne zonat e kontrolluara ajrore,
né varshméri nga numri i senzoreve. Poashtu, mundésohet fleksibilitet mé i madh i mbulueshmerisg,
megenése numri i senzoreve mund te rritet né varshméri nga zonat gé jané& me interes pér té'u
kontrolluar. Sistemi i tillé MLAT mundéson edhe shfrytezimin e té dhénave ADS-B, pasi qé &shté i

integruar né kété sistem.
Pajisje té Teknologjisé Informative:

Gjaté vitit 2026 planifikohet qé té rregullohet furnizimi me internet sekondar, duke u siguruar menaxhimi
i tij mé i sigurté dhe njé néndarje e rrjetave aktuale. Kjo do arrihet pérmes prokurimit/furnimizmit té

paisjeve specifike.

Gjithashtu éshté e nevojshme edhe funksionalizimi i linjes “Dark Fiber” me aeroportin e Gjakovés duke
u furnizuar me pajisje amplifikatore dhe SFP, & e mundésojné komunikimin né distanca té largéta siq
gshté aeroporti i Gjakoves. Paisjet aktuale té rrjetit jané vjetéruar dhe disa nga ato jané jashté pérdorimit
pér shkak té jofunksionalitetit (3 switcha) dhe éshté e nevojshme furnizimi me paisje pérkatése pér kété

qéllim.
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10. RREZIQET DHE NDIKIMI NE PLANIN E BIZNESIT

Né pérpilim e kétij plani, sigurisht qé kemi marré né konsdideraté dhe rreziget potenciale, té cilat i
trajtojmé pérmes Sistemit pér Menaxhimin e Sigurisé dhe me procesin e Menaxhimit té Riskut. N& vijim
do paragesim njé pérmbledhje té rrezigeve.

q

bl

-

Rreziget e jashtme - jané rreziget qé reflektojné rrethanat jashté organizatés:

Rreziget ligjore - jané rreziget qé reflektojné rrethanat ligjore té organizatés;

Rreziget financiare - jané rreziget gé lidhen me disponueshmériné e burimeve té nevojshme;
Rreziget pér burimet njerézore - jané rreziqe operative qé shogérohen né ményré specifike me
¢éshtjet e personelit;

Rreziget operative - jané rreziget e punés qé do té mund té ndikonin zhvillimin e veprimtarisé

pérmes Manualit pér Menaxhimin e Riskut, pérkatésisht Rexhisitrit té Rrezigeve, ASHNA identifikon,
Klasifikon dhe menaxhon ne vazhdimési rreziqet potenciale né organizaté.
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11. SKEMA ORGANIZATIVE E ASHNA

MI-QEVERIA
Njésia e Auditimit té
DREJTORI
Departamenti pér Cilési, Siguri = Zyrae Drejtorit
dhe Sigurim
Zévendésdrejtori pér Shérbime Zévendésdrejtori pér Shérbime
Operative Administrative dhe Financiare

Departamenti i Financave |

Departamenti i Shérbimeve té
Trafikut Ajror

Departamenti Ligjor -

Departamenti Meteorologjik

Departamenti i Administratés

Departamenti i Shérbimeve té
Informatave Aeronautike

Departamenti Burimeve
Njerézore

Departamenti i

Departamenti pér
Prokurimit

Zhvillim & Trajnim

Departamenti Teknik
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12. AZHURNIMI | PLANIT AFATGJATE TE BIZNESIT

Ky plan afatgjaté i biznesit azhurnohet bazuar né ndryshimet qé afektojné edhe planin vjetor té biznesit

dhe domosdoshmérisht azhurnohet né baza vjetore.
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